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IV-Produkte richtig kal-
kulieren u. verrechnen

IV-Leistungs-,Kosten-, 
Ergebnisrechnung

Produkt- und Infra-
struktur-Controlling

Die richtigen IV-Vor-
haben genehmigen

Portfolio-
Management

Strategischer 
Abstimmprozess

IV-Projekte erfolg-
reich steuern

Projekt-
Controlling

Investitions- und
Projektmanagement

Multi-Projekt-
Controlling

An Strategie und Unter-

nehmenszielen orientierte

Steuerung des IV-BereichesBalanced Scorecard

IV-Prozesse richtig beurteilen und steuern

IV-Kennzahlen-System

Risiko-Management & -Controlling

IV-Risiken erkennen und steuern

Continuous Risk Improvement
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Strategische Bedeutung
GEWINNUNG MARKTVORTEILE 23
Erhöhung der Kundenzufriedenheit 6
Neue Distributionskanäle/Märkte 6
Erkennung neuer Markterfordernisse 8
Innovationsverstärkung 3

AUSBAU E-COMMERCE 12
Bessere + schnellere Info. über Kunden 5
Bessere + schnellere Info. über Mitbewerber 4
Einbindung Zulieferer in Wertschöpf.-Prozess     3

Wirtschaftlichkeit
MITARBEITER/BENUTZERZUFRIEDENHEIT10
Erhöhung der Motivation 3
Verbesserung zwischenbetr. Kommunikation    3
Unterstützung der Benutzerbedürfnisse             2
Verfügbarkeit der Arbeitsplätze                          2

EFFIZIENZ/QUALITÄT DER PROZESSE 9
Interne Qualitätsverbesserung 3
Reduzierung der Entwicklungszeit 4
Aufbereitung/Transparenz der Information 2

EINFLUSS AUF ERTRAG/KOSTEN 11
Sicherung von Erträgen 2
Ausbau von Ertragspotenzialen     4
Effektive Kosteneinsparung in G-Prozessen 5

ABLÖSUNG ALTSYSTEM / 
INTEGRIERTE SYSTEMARCHITEKTUR 20

VERLAGERUNG PRODUKTION NACH 15
OSTEUROPA

Summe 30Summe 70
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Bewertungskriterium

Strategische Bedeutung
GEWINNUNG MARKTVORTEILE 23
Erhöhung der Kundenzufriedenheit 6 8 48 10 60 7 42
Neue Distributionskanäle/Märkte 6 8 48 10 60 5 30
Erkennung neuer Markterfordernisse 8 8 64  -  - 2 16
Innovationsverstärkung 3  -  - 8 24 3 9

AUSBAU E-COMMERCE 12
Bessere + schnellere Info. über Kunden 5 5 25 9 45 4 20
Bessere + schnellere Info. über Mitbew. 4 4 16 10 40 9 36
Einbindung Zulieferer in Wertsch.-Proz. 3 8 24 5 15 9 27

Sonderkriterien
ABLÖSUNG ALTSYSTEM
INTEGRIERTE SYSTEMARCHITEKTUR 20 4 60 10 200

VERLAGERUNG PROD. N. OSTEUR. 15 10 150 10 150

Strategischer Nutzwert 415 444 330

Gewicht

A B C

Pkte. G x P Pkte. G x P Pkte. G x P

Vorhaben

9��: #� ����1��% ��	��6��*0����	�%=�� ���������� ���6��*0����

Bewertungskriterium

Wirtschaftlichkeit
MITARBEITER/BENUTZERZUFRIEDENH. 10
Erhöhung der Motivation 3 5 15 7 35 10 30
Verbesserun  zwischenbetr. Kommun. 3 5 15 8 24 10 30
Unterstützung der Benutzerbedürfnisse 2 10 20 9 18 8 16
Verfügbarkeit der Arbeitsplätze 2 10 20 3 6 8 16

EFFIZIENZ/QUALITÄT DER PROZESSE 9
Interne Qualitätsverbesserung 3 4 12 5 15
Reduzierung der Entwicklungszeit 4 9 36
Aufbereitung/Transparenz der Informat. 2 9 18

EINFLUSS AUF KOSTEN 11
Sicherung von Erträgen 2 10 20 5 10
Ausbau von Ertragspotenzialen 4 8 32 6 24
Effektive Kosteneinsparung in G-Proz. 5 8 40 6 30

Wirtschaftlicher Nutzwert 136 190 156

Gewicht

A B C

Pkte. G x P Pkte. G x P Pkte. G x P

Vorhaben
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Periodenkosten  (K) 51.863,00 1. 92.176,00 3. 74.080,00 2.

relative Kosten - (Kr) 23,8% 42,3% 33,9%

strategischer Nutzwert (Ns) 415 444 330

wirtschaftlicher Nutzwert (Nw) 136 190 156

gesamter Nutzwert (Ng) 551 2. 634 1. 486 3.

relativer ges. Nutzwert - (Nr) 33% 38% 0

strat. Nutzwert / inv. T 8,00 4,81 4,45

wirtsch. Nutzwert / inv. T 2,62 2,06 2,10

Gesamtnutzwert / inv. T 10,62 1. 6,87 2. 6,55 3.

A B C

Vorhaben
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Strategische
Unternehmensplanung

Strategischer
Abstimmprozeß

Strategische
Unternehmensplanung

Strategischer
Abstimmprozess

Projektwürdigkeit
prüfen

Muss- und
Kann-Projekte
trennen

Ziele und Gewichtung
definieren

Daten erheben und auswerten

Kosten-Nutzen-Portfolio
erstellen

Vorhaben
priorisieren
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